r "4\ CAMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 11, de 30 de janeiro de 2026.

Dá Denominação a Via Pública no Bairro Floresta Ville —

RUA OTACÍLIO NETTO.

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais, por seus representantes

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - A Rua 3, situada no Bairro Floresta Ville, passa a denominar-se RUA

OTACILIO NETTO.

Art.2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a providenciar a colocação de placa

indicativa de denominação no local e a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos — ECT, à Companhia Energética de Minas Gerais — CEMIG, ao Serviço Autônomo

de Água e Esgoto — SAAE, ao serviço de Telecomunicações, aos Cartórios de Registros de

Imóveis e ao Poder Judiciário.

Art. 30 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 40 - Revogam-se as disposições em contrário.

Guanhães, 30 de janeiro de 2026

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 — Centro — Guanhães/MG CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
(33) 3421-4451

i CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES  U
ESTADO DE MINAS GERAIS

Projeto de Lei que dá denominação a via pública.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Guanhães,

Senhoras Vereadoras. Senhores Vereadores.

Este projeto tem como objetivo denominar via pública situada no Bairro Floresta Ville,

que passa a denominar-se RUA OTACÍLIO NETTO, cuja biografia segue em anexo.

Guanhães, 30 de janeiro de 2026.

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193- Centro - Guanhãesfiv1G CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
1--

Otacilio Netto: Uma Trajetória de Luta e Superação

Nascido em 07 de julho de 1944, na cidade de Guanhães (MG), Otacilio Netto
carrega em sua história a marca da determinação mineira. Filho de Demétria de
Carvalho Netto e Otavio Netto, viveu sua juventude no distrito de Correntinho até
os 18 anos. Embora as dificuldades da época o tenham impedido de seguir os
estudos formais, a vida se encarregou de lhe dar uma formação prática baseada
no trabalho duro.

Iniciou sua jornada profissional como mecânico, mas logo encontrou sua
verdadeira vocação na estrada, tornando-se motorista de ônibus. Movido pelo
espírito empreendedor, Otacilio deu um grande passo ao fundar sua própria
empresa de transportes em sociedade com um cunhado.

A vida, porém, lhe impôs o maior de seus desafios: a perda precoce da primeira
esposa em um trágico acidente. Viúvo e com três filhos pequenos para criar, ele
transformou o luto em força. Com destreza e coragem, superou o momento
delicado, adquiriu um caminhão boiadeiro e voltou à estrada, trabalhando
incansavelmente para garantir o sustento e o futuro de sua família. Otacilio foi a
prova viva de que a honra de um homem se constrói com as mãos no volante e
o coração dedicado aos seus.

Anos mais tarde, o espírito de empresário o levou a novos rumos. Otacilio
vendeu o caminhão e estabeleceu-se no comércio com a Village Auto Peças
atuando no ramo de peças para veículos leves e pesados. Foi nesse ramo que
encontrou estabilidade, construindo uma empresa familiar sólida ao lado dos
filhos, unindo o sucesso profissional aos laços de sangue.

Foi na data de 1° de outubro de 2024, Otacilio Netto nos deixou, após enfrentar
uma triste doença. Partiu, mas não sem antes cumprir sua missão. Pai de 8 filhos
Deixou para a família e para todos que o conheceram o legado de que a honra
de um homem se constrói com as mãos no trabalho e o coração dedicado ao
próximo. Sua história nos ensina que, independentemente das sombras do
caminho, nossa maior tarefa neste mundo é ser luz.